
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 33Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas e Salinópolis/PA.
Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704 Ag. de Controle de Endemias

Período: 24 à 26/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA

PORTARIA Nº Nº460 DE 10 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá Realizar monitoramento, 
supervisão e fortalecimento da gestão do programa VIGIAGUA nos siste-
mas de informação SISAGUA e GAL.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 24 à 26/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575020
DIÁRIA

PORTARIA Nº424 DE 30 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliações das coberturas de rotina das vacinas, regu-
laridade de envio de vacinados e movimento de vacina do ano de 2020.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Ourém e Santa 
Luzia do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Herica Priscila da Nóbrega Silva 5946836/1 Comissionado
Antonio de Jesus Sousa Aguiar 0505137 Ag. de Saúde

Nadia Cristina Figueiredo Ferreira 55588852/1 Enfermeira

Período: 25 à 27/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA

PORTARIA Nº425 DE 30 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Realizar avaliações das 
coberturas de rotina das vacinas, regularidade de envio de vacinados e 
movimento de vacina do ano de 2020.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Ourém e Santa 
Luzia do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Soares Meneses 0505329 Motorista

Período: 25 à 27/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 371, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

 O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 541/2019-CCG, 
de 17 de Janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33784 
de 18/01/2019.
 Considerando a Ofi cio Circ.02/2020-CES/CEH/DGTES/SESPA de 
21/07/2020 que solicita a indicação da Referência Técnica de Educação 
na Saúde e Humanização, tendo como papel articular e fomentar as ações 
de Educação na Saúde e das Políticas Nacionais de Humanização da Assis-
tência e Gestão do SUS-PNH e Educação Permanente em Saúde (EPS) na 
Rede de Atenção à Saúde- RAS, atuando como facilitadores estratégicos na 
implementação dos princípios e diretrizes do SUS.
  Considerando a representação do 6ºCRS na Câmara Técnica da CIR To-
cantins na área de Educação Permanente em Saúde, CIES Tocantins (cons-
trução e desenvolvimento do PAREPS) e as rormações específi cas para as 
funções a serem desenvolvidas contidas nas fi chas funcionais dos respec-
tivos servidores.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
funções de REFERÊNCIAS TÉCNICAS DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE E HUMANI-
ZAÇÃO-RTESH no âmbito do 6°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE:
• Georgette do Socorro Negrão Macedo – Matrícula nº 5490020-1 (Titular);
• Adriana Pereira Baia – Matrícula nº 57210072-1 (Suplente);

• Isabel Paulino Esteves Pereira – Matrícula nº 54190142/1 (Titular);
• Paulo Altemar Melo do Nascimento – Matrícula nº 57174613/2 (Suplente).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo validade 
de 01(um) ano, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 6° CRS/SESPA em 26/08/2020
Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 575153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizar Inspeção sanitária nos Hospitais Municipais de Melgaço 
e Portel, referente ao cronograma de vistorias técnicas, programadas anu-
almente aos estabelecimentos como a avaliação da estrutura física, ma-
teriais, equipamentos e RH necessários e produtos relacionados à saúde.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO E PORTEL/PA.
Servidores (es): Erika Barros Alves Cordeiro, Hildemar da Silva Santos e 
Jane Maria dos Passos Dias, 4,5 Diárias de 08 a 12/09/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 575216
PORTARIA Nº 146 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Objetivo: Realizar capacitação de agente de campo referente ao programa 
de controle da dengue, chikungunya, zika e febre amarela urbana.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidores (es): Francisco de Assis Ferreira Leão , 8,5 Diárias de 08 a 
16/09/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 575220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 134 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Realizar 
assessoramento nas Ações de Vigilância da COVID 19, assim como 
orientações nas correções das inconsistências dos Sistemas de Informações 
( e-SUS VE, SIVEP GRIPE e Sistema Estadual de Monitoramento) Origem: 
Santarém/ PA- Brasil. Destino: Juruti/ PA – Brasil. Período: 14/09/2020 
à 18/09/2020. N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) Andréa Leite 
de Alencar Salgado CPF: 742.920.30278. Matrícula: 5895957 Cargo: 
Enfermeira Josie Giceli da Silva Vieira. CPF: 687.106.902-04.Matrícula: 
5897263.Cargo: Enfermeiro. Iglea Thaiana Silva Fontinelles. CPF: 
803.962.752-49. Matrícula: 572079152 Cargo: Enfermeira. Ordenador: 
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 575086
PORTARIA Nº 135 DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar assessoramento e orientação no processo de formata-
ção dos relatórios quadrimestrais e anual de 2019/2020 e elaboração do 
relatório de execução fi nanceira da COVID- 19 do referido município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 14/09/2020 a 18/09/2020 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia).
Servidor:
ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ
 CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 575365

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 020 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO a orientação do Controle Interno à folha 48 do Processo 
nº 2020/588516


